
188  diário oficial Nº 34.929 Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2022

de 2006, considerando o disposto nos artigos 8º e 9º da Resolução CSDP 
Nº 234, de 18 de fevereiro de 2019, a qual dispõe sobre a realização de 
Plantão pelas Defensorias Públicas vinculadas à Diretoria Metropolitana e 
à Diretoria do Interior; considerando os processos administrativos internos 
que versam sobre os pedidos de folgas compensatórias formulados pelos 
Defensores Públicos figurantes no rol desta em razão da realização de 
plantões, cujas manifestações das respectivas Diretorias da Metropolitana 
e do Interior são favoráveis à concessão; RESOLVE: Conceder folgas 
compensatórias na forma abaixo estabelecida em razão da realização de 
Plantão pelos (as) seguintes Defensores (as) públicos (as):

NOME PERÍODO DE FOLGAS PAE Nº
ALANA DA SILVA FERNANDES MOLITOR 06, 07 e 08/04/2022 2022/254147

ALIRA CRISTINA DE MENEZES 
PEREIRA 17/05/2022 2022/359046

ANAMÉLIA SILVA FERREIRA 24/03/2022 2022/314989

ARCLÉBIO AVELINO DA SILVA 27, 28 e 29/04/2022;
01, 02, 03, 06 e 07/06/2022

2022/290049
2022/345018

BIA ALBUQUERQUE TIRADENTES 25, 26 e 27/05/2022 2022/363363
DAIANE LIMA DOS SANTOS 13/04/2022 2022/378974

ELIANA MAGNO GOMES COSTA 11, 12 e 13/04/2022 2022/367158
GERALDO ROLIM TAVARES JÚNIOR 02, 03, 04 e 05/05/2022 2022/379310
GUILHERME ISRAEL KOCHI SILVA 18, 19 e 20/04/2022; 14 e 15/06/2022 2022/176583
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 18, 19 e 20/04/2022 2022/326904
JOAQUIM AZEVEDO LIMA FILHO 15, 16, 17 e 18/03/2022 2022/281155

JOSÉ ROGÉRIO RODRIGO DE MENEZES 07, 08 e 12/04/2022 2022/323130
KEYLA CARVALHO DE ALBUQUERQUE 

VASCONCELOS DE OLIVEIRA 05/08/2022 2022/288434

LUCIANA TARCILA VIEIRA GUEDES 04/03/2022 2022/242272
MILENE MORAES MOREIRA 11, 12 e 13/04/2022 2022/276382

RILKER MIKELSON DE OLIVEIRAVIANA 02, 03, 04, 05 e 06/05/2022; 31/08/2022; 01, 
02, 05, 06, 08, 09, 12, 13 e 14/09/2022 2022/328948

RODRIGO CERQUEIRA DE MIRANDA 01 e 04/04/2022 2022/343577
RODRIGO OLIVEIRA BEZERRA 11, 12 e 13/05/2022 2022/273630

ROSSANA PARENTE SOUZA 18, 19 e 20/04/2022 2022/318261
SÉRGIO SALES PEREIRA LIMA 23/03/2022 2022/305704

VICTOR RAFAEL MALTEZ DE LEMOS 11, 12, 18 e 20/04/2022 2022/345338

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 783003
PORTARIA Nº 165/2022 – GGP/DPG - 06/04/2022.  
A Subdefensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas 
pelo art. 1º, VI, da PORTARIA nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de julho 
de 2020; considerando a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, DE 23 DE 
SETEMBRO DE 2019; RESOLVE: Conceder folgas compensatórias aos 
servidores, abaixo relacionados, em razão de realização de plantões:

NOME PERÍODO DE FOLGAS PAE
DINÁ RAQUEL MONTEIRO DA SILVA 18/04/2022 2022/317905

FELIPE BEZERRA DA SILVA 10, 11, 12, 13 e 16/05/2022 2022/304793
GABRIELLA DE CÁSSIA DA SILVA ANSELMO 19, 20 e 25/04/2022 2022/377298

INGRID FAVACHO DOS SANTOS 25/04/2022 2022/345570
IZONEIDE PINTO DE FRANÇA MARQUES 28, 29, 30 e 31/03/2022; 01/04/2022 2022/217989

JORGÉLIO FERREIRA TRINDADE 21 e 28/03/2022 2022/295375
LIA DE SOUZA MARTINS 29/04/2022 2022/333165

LUARA DA COSTA MONTEIRO 31/03/2022; 01, 04, 05 e 06/04/2022 2022/262385
LUCAS CARVALHO DO ESPÍRITO SANTO SILVA 18 e 21/03/2022 2022/273064

THAIS TORRES MONTEIRO ANDRADE 29/04/2022; 02/05/2022 2022/376632

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 783008
PORTARIA Nº 166/2022 – GGP/DPG - 07/04/2022.  
A Subdefensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas pelo art. 1º, VIII, 
da PORTARIA nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de julho de 2020 e pelo art. 9º. V, da Lei 
Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o PAE nº 2021/939348; 
RESOLVE: Conceder 12 (doze) dias de folgas compensatórias ao Defensor Público 
LEONARDO CABRAL JACINTO, em razão da realização de Plantão, para serem gozadas nos 
dias 08 a 12/11/2021; 16 e 17/12/2021; 07, 10, 11, 12 e 13/01/2022.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 783015
PORTARIA Nº 167/2022/GGP/DPG, DE 08 DE ABRIL DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006, c/c art. 13, da Lei N° 8.107, de 19 de fevereiro de 2015, 
considerando o que consta no PAE nº 2022/424467; RESOLVE:
Designar a Servidora Pública WALENA PEREIRA WANDERLEY, ID. Funcional 
nº 54189035, ocupante do cargo de ADMINISTRADORA, para exercer a 
Função Gratificada de assessora responsável pelo Sistema Integrador de 

Defensorias Públicas para o Peticionamento Integrado – SID no âmbito 
desta Instituição, padrão FG 3 – DP, a contar de 11 de abril de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 783276
PORTARIA Nº 28/2022/GAB/DPG, DE 06 DE ABRIL DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribui-
ções previstas no art. 8º, I e VIII da Lei Complementar nº 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o que consta no PAE nº 2022/419255; 
RESOLVE:
Art. 1º O art. 2º da PORTARIA nº 11/2022/GAB/DPG, de 10 de fevereiro de 
2022, publicada no D.O.E. nº 34.887, de 10.03.2022, passa a vigorar com 
as seguintes alterações:
“Art. 2º Designar os Membros e Servidores abaixo relacionados para exerce-
rem atribuições específicas na organização e realização da força-tarefa, com 
prejuízo de suas atribuições ordinárias nas datas de realização dos mutirões:
I - MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS, Subdefensora Pública-Geral 
do Estado do Pará, que funcionará como Coordenadora-Geral, com atua-
ção administrativa, responsável pela emissão de diárias, suprimentos de 
fundos e ordens de serviço;
II - FLAVIO CÉSAR CANCELA FERREIRA, Coordenador de Políticas Criminais do 
Interior, que atuará na coordenação dos presos provisórios do interior do Estado;
III - ALAN FERREIRA DAMASCENO, Coordenador do NUDECRIM, que atua-
rá na coordenação dos presos provisórios da região metropolitana;
IV - CAIO FAVERO FERREIRA, Coordenador do NUDEP, que atuará na coor-
denação dos presos definitivos;
V - WADY CHARONE NETO, Técnico de Defensoria Pública A, que atuará 
como coordenador das atividades do Balcão de Direitos, responsável pela 
emissão de documentos e organização e dos relatórios.
[...]”.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 783279
..

ERRATA
.

PORTARIA Nº 95/2022 - GGP/DPG, DE 04/03/2022
PUBLICADA NO D.O.E Nº 34.882, DE 07/03/2022
ONDE SE LÊ:
THAIS TORRES MONTEIRO ANDRADE: Período 03 e 07/03/2022
LEIA-SE:
THAIS TORRES MONTEIRO ANDRADE: Período 04 e 07/03/2022

Protocolo: 782976
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 018/2022
PROCESSO N.º 2022/227318- DPPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ADESÃO A ATA SRP Nº 23/2021 - SEGEN/
MJSP - PREGÃO ELETRÔNICO SRP – 006/2021- SEGEN/MJSP
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa NORTHWARE COMÉRCIO E SERVICOS 
LTDA (FILIAL), inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 37.131.927/0002-51.
OBJETO: O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de equipa-
mentos tipo Computadores tipo Desktop e Monitores, visando atender as 
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará, conforme condições 
e especificações constantes no Termo de Referência.
DATA ASSINATURA: 08/04/2022
VALOR GLOBAL: R$ 3.615.000,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1492.8441
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 449052
Plano Interno (PI): 1050008441E
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, con-
tados a partir da data de sua assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA:
ODAIR ROSSETTO, CPF n.º 170.819.209-34.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rodovia ES-010, Km 2, 60, QUADRACHA LOTE 
343 G-2-3, SALA 14 – Jardim Limoeiro, CEP: 29.164-14 - Serra/DF.
ORDENADORA: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral.

Protocolo: 783282
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 128/2022 - DA BELÉM, 14/03/2022.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2022/258220 de 04/03/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014. 


